
田中美郷教育研究所 主催 

第１１回 聴覚障碍児早期療育支援のための人材養成研修会 

開催のご案内 

     

 

 

拝啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

「第１１回 聴覚障碍児早期療育支援のための人材養成研修会」のご案内をさせて頂きます。 

 

今世紀に入って、聴覚障碍児の早期検出—精査・診断—早期療育／教育支援システムは一応できあ

がりました。 

 

しかし、それはハード面であって、人が直接関与するソフト面には依然として問題が多く、特に新

生児聴覚スクリーニング（NHS）後の対策面でそれを強く感じます。 

 

そもそも NHS の普及の歴史は非常に新しく、それ故に、ここで検出された聴覚障碍児の対策に関

しては、学問的にもまだ体系化されておらず、従って人材も余り育っていません。 

ちなみに、関連学会の研究発表をみても、早期療育の重要性を強調する報告は多々見掛けますが、

それを受けて立つ研究報告は非常に乏しいと感じます。 

これではせっかくの NHS は意味をなさないことになります。 

 

そこで、この現状を打開するための試みとして、今回は私の信頼する、実戦・経験豊かな、優れた

見識をお持ちの講師の協力を得て、早期療育／教育支援者養成のプログラムを組みました。 

 

前例のない試みですが、今後のこの方面の発展にいささかなりとも寄与することができることを 

願っております。 

 

今年も、盛りだくさんな内容の研修会となります。 

２日間連続でのご参加をお願い申し上げます。 

お目にかかれますことを心よりお待ち申し上げております。  

                                        敬具 

 

 

 

 

田中美郷教育研究所 

                             所長 田中美郷 

 

  



第 1１回 聴覚障碍児早期療育支援のための人材養成研修会 

開催要項 
 

日  時：2019（令和元）年 8 月３日（土）10:30～17:00（受付 10:00～） 

8 月４日（日）10:00～16:00 

             ２日間連続でお越しください。 

              ※交通の関係などで遅れてのご到着が見込まれる場合は 

申込書の通信欄にご到着予定時刻をお書きそえください。 

 

場  所：TKP 品川カンファレンスセンター バンケットホール 5F 

（参加者には地図をお送りします） 

       東京都港区高輪 3-26-33 京急第 10 ビル（JR・京急本線品川駅 高輪口徒歩 1 分） 

 

参 加 費：２０，０００円（当日お支払いください） 

 

昼  食：会場近くに食事ができるお店があります。 

 

駐車場：会場には駐車場がありません。お近くのコインパーキングをご利用ください。 

 

参加申込：７月２6 日（金）までに別紙「参加申込書」を FAX してください。 

メール・お電話でもお申し込みいただけます。下記あてにお願いします。 

      （メールでお申し込みの場合、お名前の読み方を必ずご記入ください。） 

 

申込先：田中美郷教育研究所 担当：芦野聡子 

       〒154-0021 東京都世田谷区豪徳寺 1-32-8 

               TEL:03-3420-5159  FAX:03-3420-5179  

  



２０１９（令和元）年８月３日（土）４日（日）  田中美郷教育研究所 

第１１回 聴覚障碍児早期療育支援のための人材養成研修会 プログラム 

 

グランドテーマ 

新生児聴覚スクリーニング(NHS)後の療育／教育支援  

 
                

８月３日（土） 

 

【午前】 １．乳幼児教育相談で必要な保護者支援 

                        田中美郷（田中美郷教育研究所） 

                              菅原仙子（東京都立葛飾ろう学校） 

 

【午後】 ２．乳幼児期のケア・コミュニケーション支援 ～ＳＴの立場から～    

北義子（国立障害者リハビリテーションセンター学院） 

 

３．私の Home Training Program 

～その時代的背景とこれによって学んだこと～                 

田中美郷  

 

 

８月４日（日） 

 

【午前】 ４．脳からみた新生児・乳幼児期の発達                             

田中美郷  

 

【午後】 ５．乳幼児期の補聴器装用指導              

芦野聡子（田中美郷教育研究所） 

 

６．手話について                         

田中美郷   

 

７．討論 

 

 

※プログラム内容や講演順が変更になる場合がありますので、 

２日間続けてのご参加をお願いします。 

  



FAX TO：03-3420-5179     参加申し込み－締切：７月 26 日 

田中美郷教育研究所 芦野聡子 行     

 

「第 11 回 聴覚障碍児早期療育支援のための人材養成研修会」 

ご参加申込書 

 
2019（令和元）年 8 月３日（土）・４日（日）の研修会に 

参加いたします 
 

（お手数ですが「フリガナ」は必ずご記入ください） 

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ  

お 名 前 
 

 

ご 所 属 
 

職種 
 

ご 住 所 
〒   －                         

ご自宅・ご所属先 

T E L 
 

ご自宅・ご所属先 

F A X 
         

  ご自宅・ご所属先 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ              ＠ 

 

ご所属が同じところから 2 名以上ご参加くださる場合は、 

「お名前」の欄に全員のお名前をご記入いただいても結構です。 

案内状は全員の先生方にお送りさせていただきます。 

 

通 信 欄 

 

 


